2) *redevance de pacage, revenu tiré des pâturages* : DiPL. Caroli II 47 t. I p. 136, 11 (a. 844) : una cum tertia parte -i et telonei. DiPL. Catal. I p. 15 (a. 860) : neque viaticum neque portaticum neque salutaticum neque -quarium neque toloneum aut ullum inlicitum debitum ... exigere presumat. CARTUL. Mai. Mon. Pictav. p. 88, 11 (a. 1050) : medietas -cherii de ovibus ... ad usum monachorum veniat. CARTUL. Durbon. p. 79 (a. 1157-72) : concedo ut oves heremitarum ... per totam terram meam eant et redeant et pascantur ita ut nec illud usaticum quod vulgo -cherium appellant ... exigatur. ACTA pont. Rom. Gall. V 146 p. 242 (a. 1174) : quosdam redditus annuales, qui vulgo -charea appellantur. CARTUL. Hosp. Trencat. 136 p. 120 (a. 1194-95) : concedo ... quoddam pascitum in Cravo quod vulgo cursorium dicunt ... liberum et francum a -cherio et ab omnibus aliis usaticis. *cette redevance est tirée également de la nourriture des porcs* : CARTUL. Bituric. 72 p. 154 (a. 1064) : pastionem porcorum absque -cherio. CARTUL. S. Florent. Pictav. p. 106, 25 (a. 1070) : de porcis Sancti Florentii propriis suam partem de -cario. CARTUL. Aurel. p. 14 (a. 1080) : talis est naturalis consuetudo ut, quotquot porcos habuerint, mittent in luco de Combret et -cherum et forestagium et ramagium nullus alias raciocinari poterit. *se confond aussi avec la redevance de glandage* : CARTUL. S. Cypr. Pictav. p. 238, 17 (c. 1100) : decreverunt ut de illo anno quo glandes erunt in silva, quia tunc solum -carium persolvendum est, ut pro -chario tres solidos et tres minutias maioris monete omnibus reddat monachus ; monachus vero semper terciam partem

habebit -carii et de propriis porcis nichil reddet. CARTUL. S. Cruc. Burdigal. 123 p. 143 (a. 1155-70) : si vero porcos suos ... ad pascendam glandem in eadem silva mittere illis placet ... sine aliqua consuetudine -i, hoc facere liceret.

- 5 3) *pasquier, terrain de pâture* : CARTUL. Clun. 139 t. I p. 147 (a. 910-27) : terminat autem ipsa vinea ... a sero -o. CARTA. a. 961 (Gall. christ. noviss. Arles 261 col. 109) : breve de terris quas Manasses archiepiscopus in dominio suo tenuit : ... -carium de Campo et de Altavese. COD. 10 Lang. 1005 col. 1776^c (ante XI s.) : -o dicitur a Sancto Protasio. COD. Crem. 12 p. 48 (a. 1010) : actum in pascuario que est in capite de villa B. iuxta via que percurrit per ipso pascuario. CARTUL. Templ. Roais 146 p. 94 (a. 1185) : terram scilicet de Cumbas Tellarencas et -querium de Boisso. *spéc. -um commune* : CARTA a. 1128 (Marca Hisp. 374 col. 1263) : ut episcopus mittat suum baiulum et vicecomes suum in predicto -o communi.

- 15 4) *pâture, action de pâtrer* : CARTUL. Anian. p. 251 (XI s.) : in ipso bosco ... XII porcos in omni anno ad -cherum.

- 20 **pascuarius, -a, -um** [pascuus] *qui est lié au droit de pâture* : CARTA a. 1020 (Marca Hisp. 185 col. 1022) : omnem meam vocem et alodariam et fevalem et -am et paratalem quam in prescriptis alodibus habeo ... dono predicte domui.

pascuarius, -i m. v. pascuarium.

- pascuaticum, -i n.** [pasco] DuC *formes* : pascaticum : CARTUL. S. Justi Secus. 2 p. 79, 41 (a. 1033). NOTAR. Saon. 371 p. 187 (a. 1180). CARTUL. capit. Agath. 342 p. 304 (a. 1187). pascuaticus : CARTUL. Carcas. II p. 215 col. 2 (a. 855). DiPL. Caroli II 340 t. II p. 260, 1 (a. 870).

- 25 1) *redevance de pâturage* : DiPL. Catal. I p. 61 (a. 878) : nolumus ... ut ab ipsis ... aliquid telonei neque -um nec mansionaticum aut aliquas redibitiones exigatur. DiPL. 30 Odon. 18 p. 82, 32 (a. 890) : precipimus ut ... neque teloneum ab eorum hominibus neque etiam pontaticum aut rotaticum vel cespiticum vel pulveraticum sive -um aut salaticum aut aliquid redibitionis ab illis ullomodo exigatur. NOTAR. Saon. 371 p. 187 (a. 1180) : illi homines qui de foris sunt ... non tribuant scadigum et pascaticum et lecidam et alios usus, quos commune Saone capit super alios extraneos homines.

- 35 2) *droit de pacage* : CARTUL. S. Justi Secus. 2 p. 79, 2 (a. 1033) : abbas eiusdem monasterio pascaticum et omne redditum de eis habeat. CARTA a. 1059 (Miraeus, suppl. III p. 304 col. 1) : mansionilia mea ... cum ochis, arminis, forestagiis et -is. CARTUL. capit. Agath. 342 p. 304 (a. 1187) : omnes feudatorios, usatica, pascatica, leudas. ib. 6 p. 15 (a. 1187) : prata, -a, patus.

- 40 3) *glandage* : BULLA Alex. III (Gallia christ. IV instr. 74 col. 190^D) : pasturam omnium animalium eiusdem ville et -um LX porcorum. *v. aussi pascuagium.*

- pascuatio, -nis f.** [pasco] DuC *forme* : pascuacio v. *infra. droit de pâture, droit de pacage* : DiPL. Henr. II 296b

(a. 1014) : cum terris, vineis, pratis, pascuis, silvis, ... -ibus. ELENCH. font. hist. urb. 42 p. 335 (a. 1192) : sciant se in prefata palude nichil iuris habere nisi pecorum -cionem.

pascudeis, -is f. [pasco] *pâture* : CARTUL. S. Bened. in Wevria 1 p. 32 (a. 1133 ; spur.) : usuaria pascudeum communium, aque, silve. v. *pascua*, -orum s. v. *pascuus*.

pascuitus, -us m. [pasco] *terrain de pâture* : CARTUL. Mica Aurea 37 p. 63, 8 (a. 1030) : pascuis vel -ibus, silvis, salectis. CARTUL. S. Mar. Camp. Mart. 10 p. 25 (a. 1061) : in ... campis, pascuis vel -ibus, planitiis.

pasculatio, -nis f. [lat. méd. *pasculo*] : *pacage* : ACTA imp. Stumpf 193 p. 269 med. (a. 1194) : universas possessiones ... omnesque paludes, piscationes, -nes, nemora, prata.

pasculo 1. [pasco] DuC *mener les troupeaux à la pâture* : CARTA X s. (Gattula, *Hist. abb. Cas.* p. 125, 55) : sint in possessione, vel quasi -andi et pascua sumendi cum eorum animalibus grossis et minutis in territorio. CARTA a. 1041 (Manaresi, Placiti III 355 p. 101, 8) : ut ... nec -are nec capulare debuissent. ib. p. 101, 27 : licenciam ... capulandi et -andi de suo dominicato. CARTA a. 1125 (Ficker, *Forschungen* 99 p. 143) : similiter de iure -andi, pavolandi, luscandi, venandi, piscandi, incidendi.

pasculum, -i n. [pasco] DuC *formes* : pasculum : CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 501 p. 344 (a. 1176). pascolus : ACTA imp. Böhmer 895 p. 606 ex. (a. 1187). passcolum : CARTUL. Ypor. 9 p. 20 (a. 1160).

1) *pacage, terrain de pâture* : Cod. Lang. 561 col. 958C (a. 941) : aliis omnibus rebus ad ipsa sorticella meo iure pertinente ... estra cumunalia et -o iuge una legitima. DIPL. Otton. III 65 p. 472, 12 (a. 990) : vineis, -is, silvis. CARTUL. Claven. 1 p. 8 (a. 1016) : vendo ... per ac cartam et pro eadem precio homne -o. CARTA a. 1026 (Manaresi, Placiti III 324 p. 6, 5) : cum montibus, alpibus seu -um et comunalia. CARTUL. Clun. IV 3536 p. 658 (a. 1079) : decimam portione de predicto -o et silva. CARTUL. Carniol. I 68 p. 76 ex. (a. 1106) : cum ... -is, aquis, silvis. CARTUL. Ypor. 7 p. 18 (a. 1156) : tradidit pontem de M. ... con -is, buschis, clausuris.

2) *droit de pacage* : Cod. Lang. 367 col 610C (a. 896) : -um et usum aque. Con. Patav. I 42 p. 62, 15 (a. 954) : cum papulo et -o, herbarico et glandatico. CARTA a. 1028 (Corner, Eccl. Venet. IX p. 369) : cum capulo et -o et omnibus piscationibus, venationibus. COD. Patav. I 262 p. 290 (a. 1080) : contra orientalem partem non debeant habere capulum neque -um sine voluntate de iamdictis hominibus. CARTUL. Tirol. 498 p. 283 med. (a. 1196) : iuravit ... quod illud quod remanet disruncatum, non debeat contradicere -um communi Prexani.

pasculura, -e f. [lat. méd. *pasculo*] : *pâture, terrain de pâture* : ACTA imp. Böhmer 158 p. 149 med. (a. 1188) : habeant potestatem in -is, in lignis succidendis et mansiones, ortos, areas, clausuras inter se mutuo donandi.

pascum, -i n. v. *pascuum* s. v. *pascuus*.

pascuo 1. [pascuus] *formes* : pasco, -are : CARTUL. S. Justi Secus. 2 p. 78, 36 (a. 1033). CARTUL. Magalon. 25 p. 38 (c. 1100). pasquero : ARCH. com. Barc. app. II D 5 p. 447 (a. 987).